
 
 Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti”             
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

  VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL  26/09/2023 

   

 Il Consiglio d’Istituto si riunisce  in seduta ordinaria il giorno 26/09/2023, alle ore 17.30  presso la sede 

centrale di via della Pineta 2 con il seguente ordine del giorno: 

 

1. Comunicazioni del  DS  

2. Surroga membri componente genitori;  

3. Nomina vice Presidente 

4. Giunta esecutiva  integrazione componente genitori 

5. Organo di garanzia integrazione componente genitori 

6. ASL ROMA 6 adesione "Rete Lazio Scuole che Promuovono Salute" (Rete Lazio SPS) 

7. Richiesta del Comune di Rocca Priora concessione in uso del locale palestra scuola primaria 

8. Centro Sportivo Studentesco a.s. 2023/2024; 

9. Organizzazione oraria  apertura al pubblico URP; 

10. Date rinnovo Consigli Intersezione/Interclasse/Classe; 

11. Criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie  

 

  Risultano presenti: 

COMPONENTE COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

DIRIGENTE SCOLASTICO MICOCCI Laura X  

DOCENTI ARNABOLDI Paola X  

 FIORANI Astrid  X  

 GUGLIOTTA Chiara X  

 FERRACCI Rosina X  

 PALOMBI Emanuela X  

 PELLICCIONI Annida X  

 TAMBURLANI Isabella X  

 VINCI Stefania X  

GENITORI CAMPANILE Eleonora X  

 SEBASTIANI Lucia X  

 DI NOCERA Matelda Anna X  

 FACCENDA Danilo X  

 FERRACCI Jessica X  

 MONOSCALCO Marco X  

 PERRINO Serenella X  

 ROSSI Chiara  X 

ATA BASSANI  Lucio  X  

 AGOSTINO Katia X  

La Dirigente Scolastica, verificato il numero legale, dichiara valida la riunione.  

Verbalizza la docente Rosina Ferracci. 

        

ISTITUTO COMPRENSIVO D. CAMBELLOTTI - C.F. 92013800583 C.M. RMIC8AP00T - A44DE6D - Area Organizzativa Omogenea della Scuola

Prot. 0004420/U del 28/09/2023 11:39

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



 
 Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti”             
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

Punto n. 1   

       La Dirigente Scolastica fornisce comunicazioni  in riferimento  all’avvio dell’orario definitivo. Riferisce in 

riferimento ai lavori realizzati  durante la pausa estiva anche in riferimento all’allestimento dei nuovi 

ambienti alla scuola dell’Infanzia. Comunica la ripresa del modello  DADA alla scuola secondaria di I grado 

della sede di Colle di Fuori. 

 

 

      Punto n. 2 

La Dirigente Scolastica porta all’attenzione dei presenti la necessità di ratificare la decadenza del 

consigliere Cappellini Giorgio che ha perso il requisito dell’eleggibilità in quanto la figlia ha conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2022/2023 e della necessità di procedere alla surroga del componente.  

Visti i risultati nelle Elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto del triennio 2021-2024 del 28/29 

novembre 2021 dai quali risulta che il primo dei non eletti della componente genitori è la Signora 

SEBASTIANI LUCIA 

Il Consiglio di Istituto 

 

-   Visto il D.L.vo n. 297/94; 

-   Visto l’O.M. n. 215 del 15/07/1991; 

-   Preso atto che il sig. Cappellini Giorgio eletto nella lista unica della componente genitori ha perso il 

requisito dell’eleggibilità; 

-   Considerato che il suddetto componente deve essere surrogato dal primo dei non eletti della lista 

unica della componente genitori delle elezioni del 28 e 29 novembre 2021; 

-   Considerato che la prima dei non eletti della lista unica della componente genitori che conserva i 

requisiti di eleggibilità è la sig.ra SEBASTIANI LUCIA 

 

DELIBERA 

 

di acquisire la nomina della sig.ra SEBASTIANI LUCIA primo dei non eletti della lista unica della componente 

genitori delle elezioni del 28 e 29 novembre 2021 quale consigliere nel Consiglio di Istituto dell’I.C. “ Duilio 

Cambellotti”. 

 

Risultato votazione presenti n.18/19- favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  
Si approva all’unanimità  
Delibera N. = 22/2023 

 
 

      Punto n. 3  

La Dirigente Scolastica comunica al Consiglio della necessità di procedere alla elezione del nuovo Vice 

Presidente del Consiglio di Istituto  in quanto il sig.  Giorgio Cappellini ha perso il requisito dell’eleggibilità.   

La Dirigente quindi invita  la componente genitori ad esprimere la propria disponibilità per procedere alle 

elezione del nuovo Vice Presidente  come previsto dell'art. 5, VI comma, del D.P.R. 416/74. 

 



 
 Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti”             
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

Si candida la Signora Perrino Serenella, si procede all’elezione. Viene eletta all’unanimità la Signora Perrino 

Serenella quale vice Presidente. 

 

Risultato votazione presenti n. 18/19 - favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  
Si approva all’unanimità  
Delibera N. 23/2023 

 

Punto n. 4 

La Dirigente Scolastica comunica al Consiglio della necessità di procedere alla nomina  del nuovo 

componente della Giunta esecutiva del Consiglio di Istituto  in sostituzione del sig.  Giorgio Cappellini ha 

perso il requisito dell’eleggibilità.   

Richiama le funzioni della Giunta Esecutiva e le sue norme di lavoro ai sensi dell'art. 10 del D.L. 297/94 e  

ricorda che la Giunta esecutiva è costituita da 2 rappresentanti dei genitori, 1 rappresentante dei docenti e 

1 rappresentante del personale A.T.A. Della Giunta fanno parte di diritto il Dirigente scolastico, che la 

presiede ed ha la rappresentanza dell'istituto, ed il direttore dei servizi di segreteria (DSGA) che svolge 

anche funzioni di segretario della Giunta stessa. 

La Dirigente quindi invita  la componente genitori ad esprimere la propria disponibilità per procedere alle 

nomina. 

 

Si candida la Signora Perrino Serenella ,si procede all’elezione. Viene eletta all’unanimità la Signora Perrino 

Serenella. quale componente della giunta esecutiva 

 

Risultato votazione presenti n. 18/19 - favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  
Si approva all’unanimità  
Delibera N. 24/2023 

 

Punto n. 5 

La Dirigente Scolastica comunica al Consiglio della necessità di procedere alla nomina  del nuovo 

componente della dell’Organo di Garanzia  con funzione di membro supplente, in sostituzione del sig.  

Giorgio Cappellini ha perso il requisito dell’eleggibilità.   

La Dirigente quindi invita  la componente genitori ad esprimere la propria disponibilità per procedere alle 

nomina. 

 

Si candida il sig. Monoscalco Marco, si procede all’elezione. Viene eletto all’unanimità il sig. Monoscalco 

Marco quale componente dell’Organo di garanzia come membro supplente. 

 

Risultato votazione presenti n. 18/19 - favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  
Si approva all’unanimità  
Delibera N. 25/2023 

 

Punto n. 6 

La Dirigente richiama la nota pervenuta dalla ASL RM 6  prot.0050261 del  31/07/2023 nella quale si 

propone l’adesione alla “Rete Lazio Scuole che promuovono la salute”, in linea con le indicazioni nazionali 



 
 Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti”             
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

PRP 2021-2025 del Lazio. L’adesione alla Rete consente la  partecipazione  ad interventi strutturati 

attivati con il supporto della ASL. 

Si richiede di individuare un referente PES, implementare almeno 1 pratica raccomandata ogni anno 

scolastico e monitorare, valutare ed eventualmente ridefinire obiettivi e priorità annualmente, sulla base 

dei risultati del monitoraggio. Il  Piano Triennale dell'offerta formativa (PTOF)  dovrà includere pertanto 

elementi  di promozione della salute. 

Considerato che il Collegio dei docenti, nella seduta del 04/09/2023 ha già espresso la decisione di 

partecipazione all’edizione relativa all’a.s. 2023/2024, esprime parere positivo alla adesione  alla  Rete 

Lazio Scuole SPS. 

Il Consiglio di Istituto 

 

Vista la Nota della Regione Lazio prot. n. prot. n. 775964 del 13.07.2023; 

Vista la comunicazione ASL ROMA 6 Nota Avvio "Rete Lazio Scuole che Promuovono Salute" (Rete Lazio 

SPS)  

Vista la Nota ASL RM 6  prot.0050261 del  31/07/2023 

Visto il Programma Scuole che promuovono la salute ediz. 2023/2024, per il quale il Collegio dei docenti, 

nella seduta del 04/09/2023, ha espresso la decisione di partecipazione all’edizione relativa all’a.s. 

2023/2024; 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio Docenti nella seduta del 12 settembre  2023 alla adesione 

alla Rete Lazio Scuole SPS 

 

delibera 

 

all’unanimità l’adesione dell’IC Duilio Cambellotti alla Rete Lazio Scuole SPS e delega il Dirigente 

Scolastico  alla compilazione trasmissione della la scheda di adesione alla “Rete Lazio SPS” 

 

Risultato votazione presenti n. 18/19 - favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  
Si approva all’unanimità  
Delibera N. 26/2023 

 

 

Punto n. 7 

IL Consiglio di Istituto prende in esame la richiesta del Comune di Rocca Priora di concessione locali in 

riferimento all’uso della palestra sportiva scolastica per lo svolgimento delle attività da parte delle 

associazioni sportive prot. 16791 del 05/09/2023. 

Sono garantite operazioni di pulizia ordinaria quotidiana come da nota  del Comune prot. 17860 del 

21/09/2023  della quale si procede alla lettura. 

Si concorda per la concessione della palestra dalle ore 16.45. In caso in eventi scolastici la scuola si 

riserva l’utilizzo della palestra in orario extrascolastico. 

Si ritiene indispensabile che l’amministrazione comunale trasmetta alla scuola un calendario delle il 

dettaglio degli orari ed il nome delle associazioni che utilizzeranno la palestra in orario extra scolastico. 

 



 
 Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti”             
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

Il Consiglio di Istituto 

 

Vista la richiesta del Comune di Rocca Priora per l’utilizzo della palestra scolastica per l’a.s. 2023/2024 

prot. 16791 del 05/09/2023  

Visto il protocollo per le operazioni di pulizie prot. 17860 del 21/09/2023 

 Visto l’art. 38 del DI 129/2018 “Uso temporaneo e precario dell'edificio scolastico” che attribuisce 

all’istituzione scolastica la facoltà di concedere a terzi l’uso precario e temporaneo dei locali scolastici; 

Preso atto che le operazioni di pulizia dei locali, delle superfici, delle attrezzature saranno effettuate a 

tutte le  mattine prima dell’inizio delle lezioni  dalle Associazioni individuate dal Comune di Rocca Priora 

e opportunamente documentate 

 

Consente 

 

l’uso della palestra sportiva scolastica durante l’orario extrascolastico, a partire dalle ore 16.45 

sempreché non si pregiudichino le regolari attività della scuola.   

Resta intesa la responsabilità da parte dell’amministrazione comunale che provvederà direttamente alla 

copertura delle responsabilità derivante dall'uso dei locali e alla loro pulizia. 

Si riserva l’utilizzo della palestra in orario extrascolastico in caso in eventi scolastici programmati.  

Si riserva di interrompere la concessione nel caso in cui le condizioni previste non siano rispettate in 

pieno dalle Associazioni individuate dal Comune di Rocca Priora. 

Vincola la presente delibera alla trasmissione da parte dell’amministrazione comunale del calendario con 

dettaglio degli orari ed il nome delle associazioni che utilizzeranno la palestra in orario extra scolastico. 

 

Risultato votazione presenti n. 18/19- favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  
Si approva all’unanimità   
Delibera N. = 27/2023 

 

Punto n. 8 

   La Dirigente Scolastica in riferimento al progetto "Campionati Studenteschi " e al progetto "Attiva Kids" 

chiede la  conferma  del funzionamento  del Centro Sportivo Scolastico anche  per il presente a.s. 

2023/2024, 

Il Consiglio di Istituto 

 

 VISTA la  propria delibera n.11/2013 relativa alla istituzione del CSS 

 

Delibera 

la conferma del Centro Sportivo Scolastico a.s. 2023-2024  e la partecipazione al progetto attiva Kids. 

Risultato votazione presenti n. 18/19 - favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  

Si approva all’unanimità  

Delibera N.  =28/2023 

 

 



 
 Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti”             
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

 

 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

Punto n. 9 

In continuità con il precedente anno scolastico si propone di confermare il ricevimento al pubblico degli 

Uffici di Segreteria previo programmazione su appuntamento. Gli uffici di segreteria riceveranno l’utenza 

(docenti, genitori, personale ata, ecc.) nel sotto indicato orario di ricevimento, previo appuntamento 

telefonico al numero n. 0697859140 o tramite posta elettronica dell’Istituto all’indirizzo  mail  istituzionale 

rmic8ap000t  

 

Il Consiglio di Istituto delibera 

 

i seguenti orari di apertura al pubblico degli Uffici di Segreteria a.s. 2023-2024 

 Ufficio personale  Ufficio alunni 

Lunedì 14.30-15.30  10.00-12.00 (su appuntamento) 

Martedì 10.00-12.00 (su appuntamento)  

Mercoledì 14.30-15.30  10.00-12.00 (su appuntamento) 

Giovedì  10.00-12.00 (su appuntamento) 14.30-15.30  

Venerdì  14.30-15.30  

 

 

Risultato votazione presenti n. 18/19 - favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  

Si approva all’unanimità  

Delibera N.  =29/2023  

 

Punto n. 10 

La Dirigente Scolastica comunica le date proposte per il rinnovo dei Consigli di 

Interclasse/Intersezione/Classe, inserite nel Piano annuale delle Attività a.s. 2023/2024 come  approvato 

dal Collegio dei Docenti.   

 

Il Consiglio di Istituto approva 

 

le seguenti date per il rinnovo dei Consigli di Interclasse/Intersezione/Classe: 

-  Scuola Infanzia:                      18  ottobre 16.30 -18.30 
-  Scuola Primaria:                     17  ottobre 16.30-18.30 
-  Scuola Sec. I grado:                16  ottobre 16.30-18.30 

 

Risultato votazione presenti n. 18/19 - favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n. 0  
Si approva all’unanimità  
Delibera n.  =30/2023 

 

Punto n. 11 

La Dirigente Scolastica informa che, anche per questo anno scolastico, sono previsti 2 incontri pomeridiani 

per garantire una corretta ed efficace comunicazione con le famiglie. Tali incontri sono stati definiti nel 



 Ufficio Scolastico Regionale Lazio 

Istituto Comprensivo “D. Cambellotti”  
Via della Pineta, 2 – 00079 Rocca Priora (Roma) - Tel. 06/97859140 

Codice Meccanografico: RMIC8AP00T - Cod. Fisc.: 92013800583 

Sito Web: www.icroccapriora.edu.it - Mail: rmic8ap00t@istruzione.it 

piano delle attività annuale pubblicato sul sito web nella sezione documenti.  

Così come sperimentato nel precedente a.s. il ricevimento prevede le procedure già attive per le famiglie, per 

i tre ordini di scuola, attraverso le funzionalità del R.E. di prenotazione dei colloqui con le famiglie. Per 

quanto riguarda i colloqui individuali con gli insegnanti della Scuola Secondaria di I Grado si confermano la 

2° e 3° settimana di ciascun mese a partire dal mese di novembre. I colloqui bisettimanali in orario 

antimeridiano si svolgeranno sia in presenza che a distanza in modo alternato, quelli in orario pomeridiano 

esclusivamente in presenza. 

Gli orari e le date saranno comunicati ai genitori tramite sito web e R.E. 

   Il Consiglio di Istituto 

approva 

Risultato votazione presenti n. 18/19 - favorevoli n. 18 astenuti n. 0 contrari n.0 

Si approva all’unanimità  

Delibera n.  = 31/2023 

Esauriti gli argomenti all’O.d.G. la seduta è tolta alle ore 18.30. 

      IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    Sig. Danilo Faccenda   Rosina Ferracci 


		2023-09-28T11:23:52+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@140cf8ef[
  nome=Rosina
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@51e881e6[
  cognome=Ferracci
]
	Firma Elettronica Avanzata di Rosina Ferracci/FRRRSN68B52H501D


		2023-09-28T11:23:52+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@140cf8ef[
  nome=Rosina
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@51e881e6[
  cognome=Ferracci
]
	Firma Elettronica Avanzata di Rosina Ferracci/FRRRSN68B52H501D




